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1. INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with the translation of texts from the field

of gastronomy with a following commentary and glossary of expressions

used. The aim of this thesis is the translation of texts and besides a short

introduction to the theory of translation.

This thesis is separated into two main sections, namely theoretical

and practical part with translations, analysis and glossaries.

The first, theoretical part includes a brief overview of theory. The

intention of author was to outline selected information about theory of

translation, types of translation and translation methods together with

translation procedures. Moreover, this thesis contains also the basic

information about the common functional styles in English language.

The practical part is composed of the translation of three English

texts from the field of gastronomy. I have chosen three texts. The first of

them is called “The Foodservice Industry” and shows us incidentally the

different types of restaurants where people can eat out or take away their

meals. This text is written in popular-scientific style.

The second text deals with a new phenomenon which is called

molecular gastronomy. This text was selected to give some information

about this interesting topic. This time, the text is written in journalistic

style.

The third text is an example of recipe. This text was chosen

because it is very connected to the gastronomy and it contains a large

number of useful words from this branch.
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Nowadays, gastronomy is a hot-button topic and it is being

discussed a lot because people are more health-conscious. They pay

greater attention to the quality of food and prepare meals with greater

care.

Each translated text is supported by the commentary and glossary.

The commentary contains two parts, macro approach which analyses the

source text and micro approach which is connected to the target text. In

the end of this practical part are three glossaries making the

understanding easier for readers. The expressions are written in English

and Czech equivalents are provided.

The final part of this thesis is called conclusion and the main task of

it is to give a summary of the whole work.

Finally, the endnotes, bibliography, abstract, resumé and

appendices are included.
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2. THEORETICAL PART

2.1 TRANSLATION

First of all, it is essential to understand what the translation means

and what its purpose is. Generally, translation is the process of translating

words or texts from one language into another. The next definition stated

by Peter Newmark, a well-known English professor of translation, is that it

is rendering the meaning of a text into another language in the way that

the author intended text. [1]

There are several types of texts that can be translated -

administrative, popular science, artistic, religious, technical texts and

many others.

The theory of translation has many definitions. One of them was

defined by Dagmar Knittlová. She describes the theory of translation as a

relationship between several disciplines and approaches. The basic

meaning has a textual linguistics. Very essential are also confrontational

linguistics (helpful in grammar, lexicology and stylistics), sociolinguistics

(studying of language varieties), pragmalinguistics (theory of speech

acts), psycholinguistics (reciprocal dependence of language, experience

and thinking) and stylistics.

However, the theory of translation is not just the sum of all these

approaches and disciplines, substantial for it are mutual relationships, in

which the importance of details depends on their relevance in a wider

context of relevant text, situation and culture. [2]

Also, it is essential to understand the process of translation. At the

beginning of the process, the translator has one text in some language.

This text is called the original or source text. The source text is the text to
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be translated. The target text is the end-product, the translated text. For

the translation to be adequate and effective, the target text should be

equivalent to the source text. The form of the target text is new but the

purport and the content are very close to the original. [3]

2.2 TYPES OF TRANSLATION

According to Roman Jakobson, the Russo-American linguist and

literary theorist, there are three different types of written translation:

1) “Intralingual translation – translation within the same language, which

involves rewording or paraphrasing

2) Interlingual translation – translation from one language into another

3) Intersemiotic translation – translation of the verbal sign by a non-verbal

sign, for example music or image

Jakobson considers only the interlingual translation to be a proper

translation.” [4]

The same author also distinguishes three ways of interpreting a

verbal sign: “it may be translated into other signs of the same language,

into another language, or into another, nonverbal system of symbols.

These three kinds of translation are to be labeled differently:

1) Intralingual translation or rewording is an interpretation of verbal signs

by means of other signs of the same language.

2) Interlingual translation or translation proper is an interpretation of

verbal signs by means of some other language.
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3) Intersemiotic translation or transmutation is an interpretation of verbal

signs by means of signs of nonverbal sign systems.” [5]

2.3 TRANSLATION METHODS

At first, it is necessary to mention the main difference between

translation methods and procedures. “Translation methods relate to whole

texts, translation procedures are used for sentences and the smaller units

of language.” [6]

The whole process of translating always starts with an analysis of

the source text. There are two main methods which are different and

which are called the macro approach and the micro approach.

The macro approach – is also known as a macroanalysis and

contains information about functional style, readership, audience, author,

topic and structure of source text, context and background, strategy of

translation and also grammatical and lexical features.

The micro approach – in other words a microanalysis is the

commentary of translation process; “it is the expressional layout of lower

stylistic levels of the text in translation from the phoneme, morpheme,

word, phraseological unit after the sentence.” [7]
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Peter Newmark states 8 basic methods of translations which include:

1) “Word-for-word translation – This is often demonstrated as

interlinear translation, with the TL1 immediately below the SL2. The SL

word-order is preserved and the words translated singly by their most

common meanings, out of context. Cultural words are translated literally.”

2) “Literal translation – The SL grammatical constructions are

converted to their nearest. TL equivalents but the lexical words are again

translated singly, out of context. As a pre-translation process, this

indicates the problems to be solved.”

3) “Faithful translation – A faithful translation attempts to reproduce

the precise contextual meaning of the original within the constraints of the

TL grammatical structures. It attempts to be completely faithful to the

intentions and the text-realization of the SL writer.”

4) “Semantic translation – Semantic translation differs from “faithful

translation” only in as far as it must take more account of the aesthetic

value (that is the beautiful and natural sounds of the SL text). […] The

distinction between “faithful” and “semantic” translation is that the first is

uncompromising and dogmatic, while the second is more flexible, admits

the creative exception to 100% fidelity and allows for the translator’s

intuitive empathy with the original.”

5) “Adaptation – This is the “freest” form of translation. It is used

mainly for plays (comedies) and poetry; the themes, characters, plots are

usually preserved, the SL culture converted to the TL culture and the text

rewritten. […]”

1 TL = Target language
2 SL = Source language
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6) “Free translation – Free translation reproduces the manner, or

the content without the form of the original. Usually it is a paraphrase

much longer than the original, a so-called “intralingual translation”, often

prolix and pretentious, and not translation at all.”

7) “Idiomatic translation – Idiomatic translation reproduces the

“message” of the original but tends to distort nuances of meaning by

preferring colloquialisms and idioms where these do not exist in the

original. […]”

8) “Communicative translation – Communicative translation

attempts to render the exact contextual meaning of the original in such a

way that both content and language are readily acceptable and

comprehensible to the readership.” [8]

2.4 TRANSLATION PROCEDURES

Canadian linguists Vinaye and Darbelnet mention seven basic types of

translation procedures that solve the lack of direct equivalent in the target

language. These seven procedures ranked from the less complex to the

most difficult include:

1) Transcription – transcript which is more or less adapted to the

usage of the target language, also it is necessary to take into

account the transliteration, i.e. a transcription by means of different

alphabet, which causes sound distortion, it is typical of transcript of

Chinese and other names

Example: Tchaikovsky => Čajkovskij
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2) Calque – i.e. literal translation

Examples: potflower => hrnková květina

honeymoon => líbánky

3) Substitution – i.e. replacement of one language mean by another,

which is equivalent (e.g. nouns with personal pronouns and vice

versa, etc.)

Example: John said he came. => Honza říkal, že přijde.

4) Transposition – i.e. necessary grammar changes as a result of

different language system

Examples: I have been told. = > Bylo mi řečeno.

The castle is said. => O hradu se říká.

5) Modulation – i.e. change of the point

Example: angle-joint of the pipe => koleno potrubí

6) Equivalence – (which is considered for not very well-chosen term

for the use of stylistic and structural means which are different from

the original e.g. in the area of expressivity)

There are three basic types of equivalence (grammatical, pragmatic and

textual)

Examples: my sweet girl => děvenka

It is raining cats and dogs! => Lije jako z konve!

7) Adaptation – i.e. substitution of the situation described in original by

the means of other appropriate situation, e.g. if there is no

equivalent of a proverb, a puns etc. in the target language

Examples: East or west, home is best. First come, first served.
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Certainly, there are more than seven translation procedures. For

instance, an American theorist Gerard Vázques-Ayora came to eight

strategic procedures appropriate to gaining a good translation practice,

another American theorist of linguistic translation Joseph L. Malone states

nine procedures. [9]

There are also other translation procedures which were not

mentioned above such as Transformation, Borrowing, Amplification,

Condensation, Generalization, Particularization and Reduction.

2.5 TASKS OF TRANSLATOR

All translators have to produce a translation. It is their basic

responsibility. But there are more tasks which they have to perform.

According to Jiří Levý, a Czech literary and translation theoretician, every

translator should have the knowledge of the source language, target

language and also the factual content of the translated text (i.e.

knowledge of historical and regional cultural studies of the target text and

of the topic it deals with. [10]

“A translator is always trying to extend his knowledge and improve


[…]


spoléhat se na

transparent able to be seen through průhledný
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3.3 TRANSLATION OF THE THIRD TEXT

Středomořský grilovaný zeleninový koláč

Ingredience:

4 červené papriky

4 žluté papriky

4 polívkové lžíce olivového oleje

2 velké červené cibule, natenko nakrájené

2 velké cukety

2 velké lilky

sůl a pepř

svazek tymiánu

780 gramů hladké mouky

240 gramů másla

285 mililitrů vody

1 ušlehané vejce

tuk na pečení

1 sáček želatiny nebo zeleninové želatiny (dostupná v mnoha

supermarketech)

1 litr zeleninové náplně

Jak vytvořit Středomořský grilovaný zeleninový koláč

Předehřejte gril na vysokou teplotu

Ogrilujte papriky 2 až 3 minuty z obou stran, případně než slupka

zčerná. Během vaření je otáčejte. Když jsou papriky na povrchu

očernalé, vložte je do misky, přikryjte potravinovou fólií a nechte

vychladnout.
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 Až vychladnou, oloupejte slupky, přeřízněte je napůl, odstraňte

stopku a semínka. Pokud upřednostňujete zavařené papriky,

můžete je rovněž použít. Ujistěte se prosím, že pro grilování

používáte olivový olej té nejvyšší kvality.

Předehřejte troubu na 180°C. Rozehřejte na pánvi jednu

polévkovou lžíci olivového oleje a jemně osmahněte cibuli po dobu

dvaceti minut, než se zbarví dozlatova a bude měkká a jemná.

Nakrájejte cukety i lilky podélně a na tenké proužky. Vložte cukety

do cedníku, posolte je a nechte na 15 minut odstát. Vysušte je

kouskem kuchyňského papíru.

Do zbylého olivového oleje v misce opatrně naložte cukety i lilky,

přidejte sůl, pepř a nasekaný tymián.

Rozehřejte pánev a ogrilujte nejdříve cukety a poté lilky, dokud

nezměknou a chytnou barvu na obou stranách. Může to chvíli trvat,

ale výsledek bude stát za to.

Rozmístěte všechnu zeleninu do více misek. To vše může být

provedeno den před vytvořením koláče. Smíchejte v misce mouku

se solí a uprostřed vytvořte díru. Přiveďte v kastrolu máslo s vodou

do varu, poté vzniklou směs vmíchejte do mouky a vařečkou

vytvořte hladké těsto. Pokud je pro další postup těsto příliš horké,

nechte ho na 5 minut vychladnout.

Použijte kulatou formu na pečení dortu s odepínacím dnem o

průměru 20 cm a hloubce 7,5 cm. Posypte si stůl moukou a dvě

třetiny těsta uválejte do kruhu, než bude dostatečně široké, aby

vystlalo koláč a překrylo okraj. Těsto by mělo být tlusté okolo

1.25cm.

Uválejte těsto a položte ho na okraj koláče, pečlivě ho namačkejte

do rohů a nechte ho jen viset přes okraj. Uválejte zbývající těsto do

kruhu pro zakrytí.

Postavte do řady misky se zeleninou okolo koláče a začněte

s plněním koláče nejprve vrstvou cuket a tu poté dochuťte solí a
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pepřem. Poté přidejte vrstvy červených paprik, lilků, žlutých paprik

a na závěr cibuli. Během plnění dochuťte každou vrstvu. Postup

opakujte, než se koláč naplní. Po skončení stlačte náplň tak, aby

v ní zůstalo co nejméně vzduchu.

Potřete okraj koláče žloutkem a zakryjte formu víkem. Přitiskněte

palcem víko k formě, aby došlo ke stlačení těsta a utěsnění formy.

Nožem ořízněte z formy vytlačené těsto, aby neviselo přes hranu.

Položte na pečící plech.

Potřete svršek koláče rozšlehaným vajíčkem. Do středu víka z těsta

udělejte díru a dejte to na hodinu zapéct. Sundejte formu a potřete

opět svršek a stranu koláče vejcem. Pečte dalších 15 minut. Koláč

vyjměte z trouby a nechte jej vychladnout. Jakmile koláč vychladne,

dejte ho na 2 až 3 hodiny do lednice.

Když je zcela studený, zkontrolujte těsto, zda v něm nejsou díry a

naplňte měkkým máslem tak, aby nevyteklo želé.

Vytvořte náplň dle instrukcí na sáčku želatiny. Náplní vyplňte

kruhový otvor v horní části těsta. Pro ztuhnutí rosolu umístěte koláč

do lednice.
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3.3.1 COMMENTARY ON THE THIRD TEXT

1) MACRO APPROACH

The chosen text is situated at the web page

www.foodnetwork.co.uk. This web page contains a large number of

recipes including Mediterranean grilled vegetable pie. The author of this

recipe is a chief cook, Andy Bates. The functional style is scientific

because recipes are full of instructions that belong to one of genres of

scientific style. The audience of text is general public, it means, all people

who revel in cooking new recipes and who love all kinds of pies.

As was mentioned above, the text is a cookery recipe and it

includes a list of required ingredients. There are also instructions that

must be followed step by step to prepare the dish properly. The whole

recipe is relatively well arranged. The list with ingredients is ordered in the

column and before every ingredient is the bullet.

The language is formal, standard and explicit. There is a large

number of words that are connected to cooking such as pastry, dough,

saucepan, bowl, oven, colander, salt, pepper and many others. It also

contains several numbers and physical units, e.g. litres, millilitres or

grams. This text is quite difficult to translate and it includes some terms

from the field of gastronomy that was completely new for author. These

words are stated in the glossary.
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2) MICRO APPROACH

This text will be commented on mainly from the point of view of

verb tenses and grammatical cohesion.

Grammatical cohesion includes phenomena like references,

substitution and conjunctions. The author’s intention was to find some

examples of these phenomena.

a) References

In the English language, there are two types of references, namely

anaphoric that refers back and cataphoric that refers forward. Anaphoric
