ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Radek Solich

Název práce: Translation of Selected Texts from the Field of Gastronomy with a Commentary and Glossary

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmalová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané BP byl překlad textů z oblasti gastronomie doplněný o komentář a glosář odbor. výrazů. Tento cíl byl splněn. Autor zpracoval komentovaný překlad 3 textů, překládal z anglického do českého jazyka.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): V teoretické části se autor věnuje teorii překladu, překladatelským postupům, popisuje funkční styly v AJ. Pro vlastní překlad autor zvolil 3 texty s gastronom. tematikou. První text obecně seznamuje se stravovacími službami a restauračním provozem. Druhý pojednává o molekulární gastronomii (tj. moderních způsobech přípravy jídel) a třetí text je kulinářský recept ze středomořské kuchyně. Každý překlad je doplněn komentářem, který vychází z jednotlivých jazykových rovin, zejména morfosyntaktické, lexikologické a stylistické. Glosář obsahuje odborné terminologické výrazy z oblastí gastronomie z překládaných textů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velmi dobrý, je psána kultivovaným jazykem, chyby (gramatika, slovosled) se vyskytují jen ojediněle (např. *language mean-* místo *means-s.8*, *are occured-s.48*,). Kapitoly jsou logicky a přehledně uspořádány. Citace a odkazy na literaturu odpovídají požadavkům na kvalifikač. práci typu BP. Práce obsahuje adekvátní přílohy (výchozí texty).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Téma BP je aktuální, gastronomie, zejména zážitková, se v dnešní době dostává do povědomí laické i odborné veřejnosti. Autor přeložil z AJ do ČJ 3 texty různého gastronom. zaměření, při výběru se snažil o rozmanitost textů. Rovněž komentáže k jednotlivým textům jsou zhotoveny s cílem postihnout co nejvíc relevantních jevů. Autor pracoval s odbornou překladat. literaturou. Prokázal velmi dobré jazykové znalosti. Práci na BP pravidelně konzultoval. BP tedy hodnotím jako velmi zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaká jsou, podle Vás, největší úskalí překladu gastronomických textů (při překladu z AJ do ČJ)?

Z lexikologického hlediska (zejména pokud jde o tvoření slov) se v kulinářs. receptech v AJ můžeme často setkat s konverzí. Pohovořte o tomto jevu a uveďte příklady z BP.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Datum: 15.5.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.